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Abstrakt 

Tjänster digitaliseras allt mera och flyttas till nätet. Tidigare skötte man sina ärenden vid 

olika lokaler, men nuförtiden finns nästan alla tjänster bakom skärmen där hemma. Hur 

går det med dem som inte vuxit upp med denna teknik, alltså seniorerna? 

 

Detta arbete har gjorts i samarbete med föreningen Esbo svenska pensionärer. Syftet var 

att undersöka seniorernas användning av digitala apparater och internettjänster. Till 

digitala apparaterna har räknats datorn, pekplattan och smarttelefonen.  Samtidigt har 

behovet och tillgången till hjälp kartlagts. Undersökningen har gjorts med en enkät, som 

har delats ut under flera tillfällen. Vissa föreningsrelaterade frågor har också ställts. 

 

I den teoretiska delen tas det upp bakgrundsfakta till undersökningen, allt från 

apparaterna till enkäten som undersökningsmetod.  

 

Totalt 263 seniorer deltog i enkätundersökningen som gjordes i september 2018. I slutet 

av arbetet presenteras resultaten. Av gruppen använde tre fjärdedelar åtminstone någon 

av de digitala apparaterna. De populäraste tjänsterna som används var nätbanken och e-

posten. Majoriteten av seniorerna behövde medelmåttligt med hjälp med användandet 

av apparater. Fastän majoriteten använde digitala apparater, så blev pappersversionen 

det mest önskade sättet att få information om olika evenemang. 
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Tiivistelmä 

Palvelut digitalisoituvat yhä enemmän ja siirtyvät nettiin. Ennen asioitiin toimitiloissa 

mutta nykyään kaikki palvelut ovat kotona näytön takana. Miten käy heidän, jotka eivät 

ole kasvaneet tämän tekniikan kanssa, siis ikäihmisten? 

 

Tämä työ on tehty yhteistyössä Esbo svenska pensionärer – yhdistyksen kanssa. Työn 

tarkoitus oli tutkia ikäihmisten digitaalisten laitteiden ja internetpalveluiden käyttöä. 

Digitaalisiin laitteisiin on luettu tietokone, tabletti ja älypuhelin. Samalla on kartoitettu 

avun tarve ja saatavuus. Tutkimus on tehty kyselylomakkeella, joka on jaettu monessa 

tilaisuudessa. Tiettyjä yhdistykseen liittyviä kysymyksiä on myös tutkittu. 

 

Teoreettisessa osuudessa on käsitelty taustatietoa tutkimukseen, aina laitteista 

kyselylomakkeeseen tutkimusmenetelmänä. 

 

Yhteensä 263 ikäihmistä osallistui kyselytutkimukseen, joka tehtiin syyskuussa 2018. 

Työn loppupuolella esitellään tutkimustulokset. Ryhmästä kolme neljäsosaa käytti 

ainakin yhtä digitaalista laitetta. Suosituimmat palvelut olivat nettipankki ja sähköposti. 

Suurin osa ikäihmisistä tarvitsivat kohtalaisesti apua laitteiden käytössä. Vaikka 

enemmistö käytti digitaalisia laiteitta, oli paperiversio eniten toivottu tapa saada tietoa 

eri tapahtumista.  
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Abstract 

Services are digitized and moved to the internet. Previously people handled their errands 

at an office, but nowadays almost all services are behind the screen at home. How does it 

go for those who did not grow up with this technology, the seniors? 

 

This work has been done in cooperation with the association Esbo Svenska Pensionärer. 

The purpose of the thesis was to study the use of digital devices and internet services 

among the elderly. To digital devices have been counted computers, tablets and 

smartphones. At the same time, the need for and access to assistance have been 

researched. This work has been conducted with a survey, which has been distributed on 

several meetings. Some association-related questions have also been asked.  

 

In the theoretical part is included background facts, ranging from the devices to the use 

of surveys.  

 

A total of 263 seniors participated in the survey conducted in September 2018. The 

results are presented at the end of the work. Of the group, three quarters used at least 

one of the digital devices. The most used services were banking and email. Most of the 

seniors needed moderate of help with the use of digital devices. Although most of the 

seniors used digital devices, the paper version was the most desired way to get 

information about different events.  
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1 Inledning 

De äldsta av Finlands befolkning har vuxit upp under en tid då internet och datorer inte 

varit en del av vardagen. En del av de äldsta i samhället har levt sin barndom utan t.ex. 

elektricitet. Idag är tekniken en del av oss och samhället är till stora delar uppbyggt på 

digitala tjänster. Därför är det viktigt att seniorerna skall ha möjlighet att ta del av denna 

teknik.  

Finlands regering kör med en politik där de offentliga tjänsterna skall i första hand finnas 

på nätet. Tjänsterna skall byggas upp utgående från användarnas behov. Digitaliseringen 

finns med i alla regeringens spetsprogram (Valtioneuvosto u.å.). Därför är det oerhört 

viktigt att medborgare får kunskap i att använda digitala tjänster och speciellt seniorerna 

som inte vuxit upp med denna teknik eller använt den i arbetslivet. 

Detta examensarbete har gjorts i samarbete med föreningen Esbo svenska pensionärer rf. 

Arbetet behandlar en aktuell fråga gällande seniorernas digitala vanor och behov av hjälp 

med användningen. Undersökningen grundar sig på ett frågeformulär som tilldelats 

medlemmarna i Esbo svenska pensionärer. 

2 Syfte 

Examensarbetets syfte är att undersöka seniorernas användning av digitala apparater och 

tjänster som finns på internet. Syftet är också att undersöka orsaker till varför seniorerna 

möjligtvis inte tagit i bruk någon av de digitala apparaterna. Samtidigt kommer jag att 

undersöka behovet av hjälp och till vem seniorerna vänder sig vid uppkomst av problem. 

Jag vill alltså få svar på frågorna vem använder, vad används, vilken hjälp behövs och 

vilken slags hjälp finns till förfogande. På pensionärsföreningens begäran har jag lagt till 

frågor i enkäten gällande hemsidornas användning och utdelningen av 

medlemsinformation. Syfte är att kartlägga medlemmarnas användning av föreningens och 

klubbarnas hemsidor samt hur medlemmarna främst vill få information om aktiviteter och 

evenemang.  

Examensarbetet är uppdelat i en teori- och undersökningsdel. I teoridelen presenteras kort 

föreningen Esbo svenska pensionärer, de digitala apparater som valts att undersökas och 

användbara tjänster för seniorer på internet. I teoridelen presenteras enkäten som 
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undersökningsmetod och en mångfald av faktorer som skall tas i beaktande under 

planeringen och utförandet. 

I undersökningsdelen presenteras resultaten från frågeformulären i olika diagram och text. 

Till sist analyseras svaren och kopplas ihop med de frågor som ställdes i syftet. 

3 Metod, avgränsningar och definitioner 

Till den teoretiska delen av examensarbetet har information samlats från böcker och 

internet. Alla tjänster kommer inte att behandlats utan fokuset kommer att ligga på de 

allmännaste och nyttigaste tjänsterna som medborgare kan använda. Endast sådana tjänster 

som går att användas på alla apparater kommer att undersökas. 

För att undersöka frågeställningar i syftet kommer det att användas en kvantitativ metod 

där huvudfokuset ligger på en enkät. Målet med den är att få en större mängd svar och 

sålunda kunna dra mera allmänna slutsatser. Eftersom seniorernas användning av digitala 

apparater och internettjänster varierar så stort från individ till individ, skulle en kvalitativ 

metod bestående av intervjuer med enstaka personer kunna ge en förvrängd bild av 

användningen. Intervjuer skulle passa bättre bland ungdomar, eftersom den stora 

majoriteten använder sig av internet och på det sätt är det lättare att dra allmänna slutsatser 

från enstaka fall.  

I texten har använts några termer som i detta examensarbete har följande definitioner: 

Digitala apparater – Datorn, pekplattan och smarttelefonen 

ESP – Förkortning på Esbo svenska pensionärer 

EvenemaX – Evenemangsidor i Hufvudstadsbladet  

FPA – Förkortning på Folkpensionsanstalten 

God Tid – Tidning som delas ut åt medlemmar i Svenska pensionärsförbundet 

SPF – Förkortning på Svenska pensionärsförbundet 
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4 Esbo svenska pensionärer 

Esbo svenska pensionärer rf, är en förening för pensionärer med verksamhetspunkten i 

Esbo. ESP är en svenskspråkig, politiskt obunden förening med ett medlemsantal på över 

900. Föreningens har börjat sin verksamhet år 1972 och är i dagens läge den näststörsta 

föreningen för svenskspråkiga pensionärer. ESP:s takorganisation är Svenska 

pensionärsförbundet (Esbo svenska pensionärer u.å. a). Föreningens logo kan ses nedanom 

som figur 1. 

 

Figur 1. Esbo svenska pensionärers logo 

Föreningen är uppdelad i 9 mindre klubbar och de är alla sprida runt om i Esbo. Klubbarna 

är följande: 

• Alberga pensionärsklubb 

• Dalsvik pensionärsklubb 

• Esbo kyrkbys pensionärsklubb 

• Esbovikens pensionärsklubb 

• Gröndals pensionärsklubb 

• Gäddvik-Mattby pensionärsklubb 

• Hagalund pensionärsklubb 

• Köklax pensionärsklubb 

• Olars pensionärsklubb 

(Esbo svenska pensionärer u.å. b) 

 

Föreningens mål är att uppmuntra pensionärer till aktivt liv och bevaka deras intressen. 

Föreningen och klubbarna ordnar med olika aktiviteter och evenemang. Klubbarna själva 

håller även eget program för sina medlemmar. I regel träffas klubbarna två gånger i 

månaden förutom under sommarmånaderna. Till föreningsprogrammet hör bl.a. 

besöksdagar, gästföreläsningar, resor, lotteri och frågesporter (Esbo svenska pensionärer 

u.å. a).  
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På föreningens hemsida hittas information om verksamheten, styrelsen, bilder och en 

allmän presentation. Från hemsidan kommer man vidare till klubbarnas hemsidor där det 

finns mera information gällande den enskilda klubbens verksamhet. Möteskalendern, 

kontaktpersoner, bilder och andra nyttiga länkar finns till förfogande på klubbarnas 

hemsidor. Klubbarna sköter till största del om innehållet på hemsidorna och därför finns 

det olika mängder med information beroende på klubb (Esbo svenska pensionärer u.å. a). 

5 Digitala apparater 

En mängd olika apparater möjliggör att vi kan nå nätet enkelt och nästan oberoende var vi 

befinner oss. Allt från datorn till smarttelefonen och från armbandsuret till smart-Tv: n.  I 

detta kapitel tas upp de digitala apparater som valts att undersökas i detta arbete. De är 

alltså datorn, pekplattan och smarttelefonen. 

5.1 Datorn 

I dagens läge har datorn blivit ett oerhört viktigt och nästan nödvändigt verktyg både inom 

arbetslivet och under fritiden. Datorn har försnabbat arbetsprocesser som tidigare kunnat ta 

långa tider att utföra. Program och tjänster på nätet har möjliggjort att man kan utföra 

arbeten och ärenden på långt avstånd, istället för att besöka någon lokal. Datorer finns som 

både stationera och som bärbara. Datorns operativsystem kan variera beroende på märke, 

men de kan till största del göra allt samma oberoende av system. 

Seniorer som använder datorn kan dra nytta av apparatens stora urval av funktioner. Allt 

från att spela olika spel, vara produktiv och använda ens skaparförmåga samt till att uträtta 

vardagliga ärenden. 

5.2 Pekplattan 

Användarna kan nuförtiden göra en stor del saker med pekplattan, som endast tidigare 

kunde göras på datorn. Givetvis finns det mera avancerade funktioner som pekplattan inte 

kan klara av. Pekplattan möjliggör användningen av olika applikationer som gör att man 

kan uträtta diverse uppgifter. Applikationerna motsvarar datorns program. Applikationerna 

är oftast mindre avancerade än programmen på datorn och kan därför inte heller uträtta allt 

som datorn kan. Pekplattan är dock ett mycket bra redskap för de som endast vill uträtta 

vardagliga ärenden och för fritidssysselsättningar.  
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Pekplattan finns i många olika storlekar och är enkel att transportera. För vissa seniorer 

kan det vara lättare att peka och trycka än att föra en mus över en datorskärm. Eftersom 

pekplattans skärm är större än smarttelefonen, kan det underlätta användningen för de som 

har nedsatt syn eller problem med finmotoriken. Till pekplattan kan man också koppla ihop 

olika tillbehör, som t.ex. datormus, tangentbord och en penna för pekplattor. Detta gör att 

man helt enkelt kan välja på vilket sätt man vill navigera på pekplattan.  

5.3 Smarttelefon 

Tidigare var telefonens huvudsakliga användning att ringa samtal. Under de senaste två 

decennierna har stora utvecklingsframsteg tagits. I dag är de så kallade smarttelefonerna en 

blandning av den vanliga telefonen och datorn. Smarttelefonen använder sig även av 

applikationer, liksom pekplattan. 

Smarttelefonen är mindre i omfång än pekplattan och är därför lättare att ta med. Lika som 

pekplattan finns det olika stora smarttelefoner. Det möjligt att koppla ihop olika tillbehör 

till smarttelefonen, men en av de mest nyttiga är säkerligen en penna till en pekskärm.  

6 Internettjänster som kan underlätta seniorernas vardag 

I detta kapitel presenteras IT-tjänster som pensionärerna kan ha nytta av då det rör sig på 

internet. Dessa IT-tjänster gör det enklare för seniorer att uträtta ärenden och på det här 

sättet sparas tid och resor. 

6.1 Banktjänster 

I dagens samhälle görs majoriteten av bankärenden och annan affärsverksamhet på 

internet. Nätbanken gör det möjligt för kunder att enkelt betala räkningar samt göra 

gireringar mellan egna konton. En stor del av de funktioner som bankerna erbjuder på 

internet kan göras automatiska. Kunderna behöver t.ex. inte oroa sig över återkommande 

räkningar som t.ex. hyra. Nätbanken gör det även enklare att investera i fonder och aktier. 

Via nätbanken kan man även vända sig till banktjänstemän när det gäller frågor om t.ex. 

besparingar, inloggningsproblem och andra praktiska problem. På detta sätt behöver man 

inte besöka någon banklokal för att få svar på sina frågor. Användningen av bankkort har 

gjort att lyftandet av pengar och betalningar vid butikskassor blivit behändigare.  
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Användningen av nätbanker har ökat stadigt varje år bland seniorer. Från 2014 till 2015 

ökade användningen från 66% till 75% bland seniorer i åldern 65–74. År 2017 var 

användningsprocenten i samma kategori 81%. Användningsprocenten sjunker stadigt med 

åldern. Av seniorer i åldern 75–79 använder endast 57 % någon av de tjänster bankerna 

erbjuder på internet (Palmgren 2017). 

6.2 Hälsovårdstjänster 

Kanta är en helhet bestående av olika hälsovårdstjänster. Kanta består av det elektroniska 

receptet, nationella läkemedelsdatabasen, patientdataarkivet och datahanteringstjänsten och 

mina Kanta sidor. Servicen har tagits helt och hållet i bruk år 2017. Informationen på 

Kanta är tillgängligt både för offentliga och privata hälsovården och finländska apotek. 

Patienten har rätt att se sina egna Kanta-sidor och får själv bestämma vem som får läsa 

hens patientuppgifter (Kanta u.å. a).  

Via sina egna Kanta-sidor kan man uträtta vissa ärenden som tidigare krävde att man tog 

kontakt med en hälsocentral. Via Kanta har man möjlighet att se sina egna recept och 

förnya dem vid behov. Man kan även se mängden medicin som kan lyftas under varje 

recept. Anteckningar från läkarbesök kan också läsas. Resultat från laboratorie- och 

röntgenundersökningar finns tillgängliga på personens egna Kanta-sidor. Förutom dessa 

kan man ge ett livstestamente och meddela om att man vill donera organ till behövande 

(Kanta u.å. b). 

Genom att alla patientens recept finns i elektronisk format, har läkarna en bättre översikt 

över patientens alla mediciner. Samtidigt förhindrar man olika mediciners skadliga 

samverkan. Patienten har också möjlighet att få sina mediciner från vilket apotek som helst 

i Finland (Kanta u.å. c). 

En stor del information gällande kommunala hälsovården och bokningstjänster har även 

flyttats till nätet i Esbo. Nuförtiden är det möjligt att beställa tid via nätet till 

hälsocentraler, laboratorier, fysioterapi, tandvård, rådgivning, skol-och studenthälsovård, 

mental- och rusvårdstjänster. Det är även möjligt att beställa tid till röntgen och till Röda 

korsets blodtjänst. På samma sätt går det att avboka tider via nätet. Det är lätt att via 

kommunens hemsidor söka information om hälsocentralerna och dejourerna (Esbo u.å.). 
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6.3 Folkpensionsanstalten 

Folkpensionsanstalten sköter om sociala förmåner för personer som lever i Finland. Man 

kan behöva kontakta FPA i många olika skeden under livets gång allt från barndomen till 

pensionsåldern. FPA sköter om sociala förmåner såsom barnbidrag, moderskapspenning, 

studiepenning, bostadsbidrag, sjukdagpenning, arbetslöshetsersättning och utkomststöd 

(Folkpensionsanstalten u.å. a).  

FPA har börjat med den elektroniska E-tjänster år 2004 och år 2014 söktes det mera bidrag 

elektroniskt än med den klassiska pappersansökan. FPA har årligen gett ut nya elektroniska 

tjänster som underlättar ansökandet. Elektroniska tjänsterna inom FPA är i omfång större 

än de andra tjänster som är tillgängliga för offentligheten (Folkpensionsanstalten 2014).  

För seniorernas del sköter FPA bland annat om utbetalning av folkpension och andra 

former av pension, bostadsbidrag, stöd för rehabilitering, ersättning för privat sjukvård, 

läkemedel, ersättning för resor, vårdbidrag och fronttillägg (Folkpensionsanstalten u.å. b). 

Nyttan av FPA:s tjänster på internet är kanske inte så stort för seniorer som t.ex. 

banktjänsterna, eftersom de flesta sociala förmåner kan betalas ut på längre tid med en 

enda ansökan.  Ifall en senior behöver utkomststöd måste ansökan dock göras varje månad. 

6.4 Handel på nätet 

Begreppet e-handel används för att beskriva köpet och försäljningen av varor över nätet. E-

handel uppstår då produkter av alla olika slag köps och säljs via internet. Handelsvarorna 

kan vara produkter, men också köp av biljetter till olika tillställningar, resor och olika 

digitala tjänster. Digitala tjänster är sådana varor som endast finns tillgängliga på nätet. E-

handeln har ökat drastiskt från och med början av århundradet och enligt undersökningar 

klara sig handel på nätet under lågkonjunkturer (Rådmark 2009, 9–10).  

Med åldern minskar den fysiska rörligheten, vilket kan göra att butiksresorna bli allt mera 

problematiska. På glesbygden blir avstånden till butiker allt längre och detta göra att man 

inte fysiskt kan komma t.ex. till klädbutiken. Det går att beställa livsmedel via nätet och få 

det transporterat hem. Allt detta talar för att seniorer kan ha stor nytta av e-handel. Det 

stora utbudet av produkter gör att seniorerna säkerligen hittar det de behöver via nätet.  
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6.5 Sociala medier 

Sociala medier har utvecklats enormt under det senaste decenniet. Till de mera populära 

sociala medierna räknas t.ex. Facebook, Twitter, Instagram och WhatsApp. Av dessa 

uppräknade är Facebook och Twitter sociala medier som låter sina användare lägg in 

meddelanden och inlägg i princip om vad som helst. Instagram är applikation för delning 

av fotografier och fungerar huvudsakligen på smarttelefonen. Whatsapp är en applikation 

för telefonerna som tillåter användarna att föra diskussion och samtal över smarttelefonen. 

I slutet av 2016 var ca 200 000 seniorer över 65 år i Facebook och under årets senare hälft 

ökade antalet med 15%. Antalet seniorer i andra sociala medier ökar även varje år (Pönkä 

2017). Sociala medierna har gjort det enklare att hålla kontakt med vänner och släkt. 

Sociala medierna har även möjliggjort utbyte av tankar med okända personer med samma 

intressen. Allt från text, fotografier och filer kan delas via sociala medier. 

Genom undersökningar har man lyckats påvisa att användningen av sociala medier 

minskar isolering och förbättrar livskvaliteten bland seniorer. En undersökning som 

gjordes i Umeå och Skellefteå i Sverige visar att seniorerna fått ett mera rikt socialt liv då 

de använt sig av sociala medier. Rädslan för IT-användning och att göra fel har också lättat 

(Wallin 2013).  

6.6 Informationssökning 

Internet har underlättat informationsinsamlingen markant. De som tidigare möjligtvis 

kunde hittas från en faktabok eller lexikon, finns nu tillgängligt via internet. Användningen 

av sökmotorer som t.ex. Google och Bing har gjort att insamlingen av fakta blivit enkelt.  

Informationssökningen via nätet gör vardagen och arbetet enklare. Genom att man hittar 

nyttig och viktig information, hålls motivation uppe för internetanvändning.  Man kan söka 

upp information om bekanta som t.ex. deras telefonnumror och adresser och på det sättet 

hållas bekantskapskretsen levande. Sökmotorer på internet kan användas till att söka 

information om specialhobbyn och intressen och därmed kan man lära känna nya 

människor med samma intressen.  

Seniorerna kan söka information via många olika sätt på t.ex. Google och Bing. Seniorerna 

kan använda sig av det klassiska sättet, alltså med en enkel sökning. I sökfältet skrivs ett 

antal målrelaterade ord och på det sättet ges de bästa sökresultaten som hittas. Röst 
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sökning är ett sätt för personer som kan ha det enklare att tala än att skriva. Sökorden 

plockas upp via mikrofonen och resultaten visas efter det (Brattberg 2017, 18–20). 

7 Metodbeskrivning 

I detta kapitel behandlas enkäten som undersökningsmetod. Forskningssättet varierar stort 

beroende på vad man vill undersöka och hur ytligt eller djup man vill gå in på ett tema. Det 

finns många faktorer som man skall ta i bekantade vid enkätundersökningar. 

7.1 Val av metod - kvantitativ eller kvalitativt? 

För att få en allmän bild och svar på de frågor som blivit ställda i syftet, skall en forskning 

göras. Forskning kan utföras enligt två huvudmetoder, nämligen på ett kvantitativt eller ett 

kvalitativt sätt. Nedan diskuteras de olika undersökningsmetoderna och hurudana resultat 

som de olika metoderna skulle ge. 

De resultat som fås via en kvantitativ metod är siffor, variabler i form av procent och olika 

mängder. Kort sagt betyder det att om man vill ha svar på frågor som börjar med hur 

vanligt eller ovanligt, vilken mängd och hur ofta, så skall en kvantitativ metod väljas som 

undersökningsmetod. Den kvalitativa undersökningsmetoden ger i andra hand resultat i 

form av mera djupgående text.  Den här metoden svarar på frågor som hur, varför och vad. 

Metoden försöker förklara de resultat som fås och ge en mera detaljrik inblick i 

undersökningsobjektet (Trost & Hultåker 2016, 17-24). 

Trost och Hultberg (Trost & Hultåker 2016, 23) konstaterar att om undersökningen skall ta 

reda på t.ex. blommornas mängd på en äng så skall man använda sig av en kvantitativ 

metod. Om syftet är att undersöka blommornas förekomst och deras livsmiljö skall en 

kvalitativ metod användas.  

Eftersom examensarbetet fokuserar sig på att kartlägga seniorernas data- och internetvanor 

och behov av stöd, kommer en kvantitativ metod att gynna frågeställningarna bäst. Esbo 

svenska pensionärer har ca 900 medlemmar, så i praktiken skulle en kvalitativ metod inte 

vara möjlig. Första problem ligger i mängden. Det skulle inte vara möjligt att utföra en 

kvalitativ studie, då medlemsantalet är så stor. Ifall undersökningen skulle begränsas till en 

intervju med endast några utvalda medlemmar från föreningen skulle resultat troligtvis bli 

missvisande. Som tidigare nämnts, så varierar seniorernas internetanvändning så stort från 

individ till individ, att ett fåtal intervjuer inte skulle kunna ge en allmän bild. Utgående 
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från de resonemang som tagits upp har en kvantitativ studie och en undersökning med en 

enkät valts. 

7.2 Enkäten som undersökningsmetod 

Då en enkät väljs som undersökningsmetod finns det många faktorer som måste tas till 

bekantade. Den första frågan som ställs är vilken som är målgruppen för enkäten och hur 

deltagarna väljs. Vanligtvis görs valet av de som undersöks genom stickprov. Det kan 

också göras en totalundersökning då alla i populationen undersöks. Population betyder alla 

de individer som tillhör målgruppen för undersökningen. (Ejlertsson 2014, 19-23) 

För det andra måste man ta ställning till hur enkäten kan delas åt populationsgruppen och 

hur mycket distributionen kan kosta.  De mest förekommande formerna av distribution är 

(Ejlertsson 2014, 8-11): 

• Postenkät 

• Gruppenkät 

• Enkät till besökare  

• Webbaserad enkät 

• Enkät för den intresserade 

7.2.1 Reliabilitet och validitet 

Vid enkätundersökningar skall man ta i beaktande reliabilitet och validitet. Reliabilitet 

betyder tillförlitlighet. Kort sagt betyder det att om samma undersökning gjordes vid två 

olika tillfällen inom en relativt kort tid med samma population, skulle resultatet vara 

likadant. För att uppnå en hög reliabilitet skall man tänka t.ex. på följande saker: att 

slumpen inte påverkar svaret på en fråga, undersökningstillfället skall vara likadant för alla 

deltagare och mätningen skall göras då alla förhoppningsvis är på gott humör och inte är 

negativt inställd till den. (Trost & Hultåker 2016, 61–62). 

Validitet betyder giltighet. Detta betyder att de frågor som ställs mäter det man vill ha svar 

på. Ett exempel kan vara att frågeställaren vill ha reda på hur ofta man lånar böcker, men 

frågan lyder istället hur ofta man besöker biblioteket. Då mäter frågan inte alls det man vill 

ha svar på, eftersom man kan besöka biblioteket i många andra ärenden än bara att låna 

böcker. Ju precisare och korrektare frågorna ställs, desto bättre blir validiteten (Trost & 

Hultåker 2016, 62–64).   
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7.2.2 Enkätfrågorna 

Frågorna som tas upp i enkäten skall vara välformulerade och konsekventa så att inga 

missuppfattningar och missförstånd uppkommer. Då man skapar frågor skall man komma 

ihåg att det är en fråga per fråga. Om det uppkommer flera frågor i en frågeställning är det 

bättre att dela upp frågan i flera frågor. Språket spelar en viktig roll vid 

enkätundersökningar. Det är bättre att använda sig av vanligt vardagligt språk, än av mera 

avancerat språk och främmande uttryck. Det rekommenderas att lämna bort negationer i 

frågor, då de gör frågorna svårare att uppfattas och resultaten svårare att tolkas. Samtidigt 

är det viktigt att undvika värdeladdade ord, som direkt t.ex. kan anknytas till en politisk 

eller religiös åsikt. Frågeformuleringar som är långa kan göra att deltagaren glömmer delar 

av frågan, vilket kan göra att resultat blir felaktigt. Dessutom skall frågor där man 

rangordnar svar omformuleras, då deltagaren kan ha svårt att sätt svaren i en ordningsföljd 

(Trost & Hultåker 2016, 80–92).  

7.2.3 Pilotgrupp 

Då man samlat in den nödvändiga informationen och framställt en enkät baserat på det, är 

det skäligt att testa enkäten med hjälp av en testgrupp. Detta kallas för en 

pilotgruppsundersökning. Magnus Hagevi och Dino Viscovi konstaterar att ”även om 

undersökningen är liten och arbetet sker med begränsade resurser, är det dumt att inte ta in 

synpunkter från andra” (Hagevi & Viscovi 2016, 168).  

För en mindre undersökning rekommenderas det att några enstaka personer svarar på 

enkäten. Svarspersonen kan vara vem som helst, men större fördel fås om svarspersonen 

tillhör den population som senare kommer att få den slutgiltiga enkäten. Då testpersonerna 

gjort enkäten rekommenderas det att gå igenom den tillsammans. På detta sätt fås 

information om huruvida frågorna uppfattats rätt, om frågorna kommit i en logisk ordning 

och om uppställningen varit enkel att följa. Till uppställningen kan räknas att svarsrutorna 

varit passligt stora, typsnittet varit lämpligt för ögat och interpunktionstecknen använts på 

rätt sätt (Hagevi & Viscovi 2016, 168–169). 

  



 12 

8 Enkäten för Esbo svenska pensionärer 

I följande kapitel tar jag ställning till frågor som jag tog i beaktande, då jag utformade 

enkäten. För det första tog jag ställning till huruvida enkäten skall ges åt alla medlemmar 

eller om det räcker med ett stickprov. Det hängde ihop med distributionskostnaderna.  

Ungefär hälften av de 900 pensionärerna hade tillgång till e-post. Enkäten skulle därför ha 

kunnat vara en webbaserad enkät och delats ut via e-postadresserna. Eftersom det även var 

intressant att veta varför en del seniorer inte använder digitala apparater, skulle en 

webbaserad enkät ha fällt bort de som inte nås av internet och de som kan ha svårt med 

ifyllandet digitalt.  Jag antog också att flera svarar på enkäten, då undersökningen är 

inbakat i klubbens program. Därför valde jag en gruppenkät. 

Jag utgick ifrån att frågorna skulle vara enkelt utformade och fonten skall vara stor, 

eftersom en del av seniorerna kan ha svårigheter med synen. Speciellt tog jag i beaktande 

att många seniorers teknikvokabulär kan vara begränsat, vilket kunde göra att de har svårt 

att förstå frågorna. Därför övervägde jag användande av enklare faktaord eller omskrivning 

av ord. Svarsrutorna i enkäten skulle vara tillräckligt stora så att de som har svårigheter 

med motoriken enkelt kunde kryssa i. Jag utgick ifrån att enkätens längd skulle vara 2 - 3 

sidor lång. Tanken var att enkäten inte skulle bli för lång, så att motivationen försvinner 

under ifyllandet. Jag antog att jag troligtvis inte skulle få svar på alla mina frågeställningar, 

om enkätfrågorna skulle ha varit mindre än tio frågor. Dessutom måste jag beakta att 

styrelsen ville ha några frågor gällande deras egna hemsidor och utdelningen av 

medlemsinformation. Störst delen av frågorna blev mångvalsfrågor, då man oftast 

använder flera apparater och tjänster, samt det uppkommer vanligtvis flera problem än ett. 

Enkäten skulle testas före den delades ut till den egentliga målgruppen. Jag valde en 

pilotgrupp bestående av 5 personer. Gruppen bestod av seniorer som alla var över 70 år.  

Eftersom pilotgruppens åldersfördelning motsvarade den riktiga målgruppens, antog jag att 

testningen gav relativt noggrann information om hur enkäten fungerade.  

Testgruppsmedlemmarna ifyllde enkäten och kommentarerade därefter om hur de hade 

förstått frågorna och gav rekommendationer på förbättringar. Efter testningen slopade jag 

vissa pilar, som var ämnade att hjälpa till med navigeringen i enkäten. Jag ändrade vissa 

ord, som var svåra att förstå och några nya svarsalternativ kom till tack vare pilotgruppens 

förslag.  
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Förutom pilotgruppen, gick jag igenom enkäten med en så kallad mentorsgrupp bestående 

av några medlemmar från föreningen. Dessa hade ordförande valt till att hjälpa mig med 

enkäten. Dessutom tog jag kontakt med Svenska pensionärsförbundets it-koordinator, som 

gav råd till förbättringar och förslag till tilläggsfrågor.  

8.1 Undersökningstillfällena 

Jag tog kontakt med ordförande för hela Esbo Svenska Pensionärsförening våren 2018 och 

fick tillstånd att utföra enkätundersökningen inom föreningen. Ärendet behandlades även 

på pensionsföreningens styrelsemöte. I slutet av augusti tog jag kontakt med klubbarnas 

ordförande per e-post och telefon. Tillsammans med klubbarnas ordförande kom jag 

överens om undersökningsdatum och tidpunkt. I början av september träffade jag 

mentorsgruppen och föreningsordförande. Vid detta tillfälle gick vi igenom enkäten och då 

hade de möjlighet att föra fram sina åsikter och förslag till förbättringar.  

Alla åtta klubbmöten som jag deltog i hölls i september månad. Vid klubbmötena 

presenterade jag kort mig själv och undersökningen bl.a. frågorna, att undersökningen var 

anonym, att alla kunde besvara frågeformuläret oberoende om man använder digitala 

apparater eller inte. Klubbdeltagarna fick obegränsad tid, men ifyllandet tog i allmänhet 

inte längre än 10–15 minuter. Några personer behövde hjälp med ifyllandet. De allra flesta 

deltog i undersökning, men de fanns även några som inte ville fylla i enkäten.  
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9 Presentation av resultat från enkätundersökning 

Undersökningen gjordes vid 8 olika tillfällen och 263 seniorer svarade på enkäten. 

Undersökningstillfällena hölls alla inom tidsintervallet 4.9 – 24.9.2018. Klubbarna som 

deltog var Alberga, Dalsvik, Esbo kyrkby, Hagalund, Esboviken, Köklax, Gäddvik-Mattby 

och Olars. Endast Gröndals pensionärsklubb blev obesökt på grund av att de inte har 

klubbverksamhet för tillfället. Enkäten var anonym och bestod av 13 olika frågor. 

Mängden frågor varierade och berodde på om man använde digitala apparater eller inte. 

Seniorerna som inte använde digitala apparater behövde endast svara på 9 av de 13 

frågorna. De frågor som gick att hoppa över var fråga 6, 7, 8 och 9. Av alla Esbo svenska 

pensionärer nåddes ungefär en fjärdedel av medlemmarna. I de kommande kapitlen 

kommer resultateten från undersökningen att presenteras. Enkäten finns bifogad i 

examensarbetet (bilaga 1). 

9.1 Kön och ålder 

På enkäten svarade 263 seniorer. Av dessa seniorer var 61 män och 195 kvinnor. Männen 

utgjorde 23% av undersökningsgruppen, medan kvinnorna utgjorde 74%. Förutom dessa 

fanns det 7 seniorer, alltså 3%, som lämnade denna fråga tom. De som lämnade tomt 

presenteras som ”inget valt” i diagrammet nedan. Könsfördelningen kan ses i diagram 1.   

 

Diagram 1. Könsfördelningen bland deltagarna. 
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Åldersfördelningen bland seniorerna blev varierande, men vissa ålderskategorier blev mera 

framstående. Dessa ålderskategorier var 70–74, 75–79 och 80–84. De här tre kategorierna 

motsvarar 75% av hela undersökningsgruppen. De yngsta seniorerna som hörde till 

ålderskategorin 60–69 utgjorde 9,5%. Ålderskategorierna 85–89 och 90+ motsvarade 

14,8% av undersökningsgruppen. Två personer lämnade denna fråga tom. 

Åldersfördelningen kan ses i diagram 2. 

 

Diagram 2. Åldersfördelningen bland deltagarna. 

9.2 Digitala apparater 

Till digitala apparater har räknats datorn, pekplattan och smarttelefonen. Av de som 

svarade använde 78% minst en av de uppräknade apparaterna. Av deltagarna använde 59, 

alltså 22 % ingen digital apparat överhuvudtaget. Användningsprocenten ser man i diagram 

3. 

 

Diagram 3. Användningsmängden av digitala apparater bland seniorerna 
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Den mest använda apparaten blev datorn. Två av tre seniorer använder dator. Den näst 

mest använda apparaten blev smarttelefonen följd av pekplattan. Varannan senior använde 

sig av en smarttelefon. Den minst använda apparaten blev pekplattan som var tredje senior 

använde sig av. Användningen av digitala apparater bland seniorerna kan ses i diagram 4. 

 

Diagram 4. Användning av digitala apparater i procent. 

9.2.1 Innehav av apparater enligt ålder och de mest förekommande 

kombinationerna 

I alla ålderskategorier, förutom 90+ var datorn det mest allmänna digitala apparater. 

Ålderskategorin 90+ hade endast en senior som använde någon digital apparat och därför 

finns det endast en smarttelefon i resultaten. I alla ålderskategorier mellan 60 och 84 var 

det smarttelefonen som var den näst vanligaste digitala apparaten.  Endast i åldersgruppen 

mellan 85 och 89 blev pekplattan mera vanlig än smarttelefonen. Resultaten kan ses i 

diagram 5.  

50%

33%

67%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Använder smarttelefon

Använder pekplatta

Använder dator

Användingen av digitala apparater



 17 

 

Diagram 5. De vanligaste apparater i varje åldersgrupp 

 

Majoriteten av seniorerna har både en dator och en smarttelefon. Nästan lika många 

seniorer har alla uppräknade digitala apparater. Den tredje största kategorin bestod av de 

som endast använder datorn. De minsta kategorierna var ”endast pekplatta”, ”dator och 

pekplatta”, ”pekplatta och smarttelefon” och ”endast smarttelefon”. Dessa fyra kategorier 

var till procentantal 19%. De populäraste kombinationerna kan ses i diagram 6.  

 

Diagram 6. Populäraste kombinationerna av digitala apparater 
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9.3 Inga digitala apparater 

De fanns 59 seniorer som inte använde någon slags digital apparat. Den här gruppen blev 

22% av den totala undersökningsgruppen. Könsfördelningen blev 12 män och 44 kvinnor. 

Tre seniorer lämnade frågan tom angående kön. 

9.3.1 Ålder 

Det finns i alla ålderskategorier seniorer som inte använder digitala apparater, men vissa 

kategorier blev mera framträdande. De mest allmänna kategorierna blev 80–84 och 80–89. 

Till de här kategorierna hörde 61% av seniorerna. Från diagram 7 ser man alla grupper och 

att de äldre ålderskategorierna är mera förekommande än de yngre. Endast 6 stycken 

seniorer var mellan åldern 60–74. 

 

Diagram 7. Åldersfördelning bland de som inte använder digitala apparater 
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alla ärenden och helt enkelt att man inte haft något behov av digitala apparater. Resultaten 

kan ses i diagram 8. 

 

Diagram 8. Orsaker till varför seniorer inte valt att använda digitala apparater 
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Diagram 9. Har man sämre tillgång till tjänster om man inte använder digitala apparater. 

9.5 Tjänster som används på nätet 

Deltagarna ombads kryssa för de tjänster som de använder på internet. Utav de 204 som 

använt någon digital apparat svarade 184 att de använt sig av banktjänster och 175 att de 

använt sig av e-posten. Seniorer använde även tjänster för att söka på internet. Av 

deltagarna använde 167 nätet för att leta upp information. Efter dessa kategorier kom 

hälsovårdstjänster och tidningstjänster. Av deltagarna använde 142 hälsotjänster och 130 

läste tidningar som finns på nätet. 

Fem kategorier användes av mindre än hälften av svararna. Av deltagarna hade 99 använt 

sig av att bokningstjänster och 98 använt sig av att köpa eller reservera olika biljetter. De 

fanns 90 seniorer som använt sig av en eller flera sociala medier. De minst allmänna 

kategorierna blev inköp över nätet och Folkpensionsanstalten. Seniorer som gjort inköp av 

varor över nätet blev till antalet 90, medan 40 seniorer använt sig av folkpensionsanstaltens 

tjänster på nätet. Resultaten kan ses i diagram 10. 
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Diagram 10. Tjänster som används bland seniorer 

 

I diagram 11 kan man se hur seniorerna använder tjänster på nätet baserat på deras ålder. I 

åldersgruppen 60–69 används de olika tjänsterna relativt lika, men större variation kan ses i 

de äldre ålderskategorierna. Användningen av tjänster minskar procentuellt då man jämför 

med antalet seniorer i varje åldersgrupp. I åldersgruppen 90+ fanns det endast en senior 

som använde digitala apparater, men inga av de uppräknade tjänsterna. 

 

Diagram 11. Användningen av tjänster enligt ålder 
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9.6 Mängden hjälp vid användningen av digitala apparater 

Seniorerna hade möjlighet att kryssa för i enkäten hur mycket hjälp de behöver med 

användningen av digitala apparater. Deltagarna hade möjlighet att placera sig på skalan 

från 0 till 5. Noll stod för att de inte behövde någon hjälp alls och fem motsvarade att de 

behövde mycket hjälp med användningen. De flesta valde antingen kategori 3 (28,6%) 

eller kategori 2 (27,5%). Ungefär lika många valde kategori 1 som kategori 4. Kategori 1 

fick 31 svar, medan kategori 4 fick 30 svar. Minst svar fick kategorierna 1 och 5, båda med 

ett procentantal av 5,8% Resultaten kan ses i diagram 12. 

 

Diagram 12. Mängden hjälp seniorerna behöver med användning av digitala apparater. 

9.6.1 Behovet av hjälp baserat på åldern 

I diagram 13 kan man se att mängden hjälp ökar desto högre man kommer i 

ålderskategorierna. Alternativ nummer två blev den vanligaste gruppen bland de yngsta 

seniorerna, vilket innebär att de behöver lite mindre än medelmåttligt med hjälp. Både i 

kategori 70–74 och 75–79 var alternativ nummer tre antingen lika eller mera 

förekommande än nummer två. Åldersklassens 80–84 största kategori blev två och de hade 

flest seniorer av alla som lämnade frågan tom. Det är även noterbart att kategorin ”ingen 

hjälp ” minskar efter 74 år. 
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Diagram 13. Mängden hjälp baserat på deltagarens ålder 

9.7 Vad behöver seniorerna hjälp med 

Deltagarna kunde svara på vad de möjligtvis kunde behöva hjälp med då de använder 

digitala apparater. Seniorernas svar kan ses i diagram 14. Majoriteten av svararna 

konstaterade att de kunde behöva hjälp med olika uppdateringar. Över hälften av 

seniorerna klassade sig i denna kategori. De näst allmännaste kategorin blev användningen 

av olika program. Denna kategori hade 82 seniorer kryssat för.  

 

Diagram 14. Det seniorerna behöver mest hjälp med 

 

2

5

3

1

6

12

6

5

2

7

15

14

13

3

5

15

19

8

6

1

12

10

5

2

1

4

5

1

1

2

4

6

1

1

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

60-69

70-74

75-79

80-84

85-89

90+

Mängden hjälp beroende på ålder
0 = Ingen hjälp | 5 = Mycket hjälp

0

1

2

3

4

5

inte vald

Ålder

82

109

12

34
27

0

20

40

60

80

100

120

Användning av
program

Hjälp med
uppdateringar

E-post Användning av
tjänster

Annat

Vad behöver du hjälp med?Antal



 24 

Till de mindre förekommande svaren blev användningen av tjänster, annat och e-post. 

Användning av olika tjänster behövde 34 seniorer hjälp med. Kategorin annat fick 27 svar. 

Svaren som deltagarna själv uppgav kan delas upp i sex olika kategorier. Av dessa 

kategorier blev ”Systemstrul” den mest förekommande med 14 svar, följd av ”hjälp med 

säkerhet”, ”basfärdigheter gällande användningen” och ”bilder”. De minsta kategorierna 

blev ”hjälp med allting” och ”installationer/avinstallationer”. Kategorierna för annat i fråga 

8 kan ses i diagram 15. 

 

Diagram 15. Egna svar till frågan om behov av hjälp med digitala apparater. 

10 Vem hjälper vid användningen 

I enkäten frågades vem seniorerna vänder sig till då de behöver hjälp med användningen av 

digitala apparater. Frågan gällde även till vem de vänder sig då de vill lära sig mera om 

användningen och möjligheterna som finns när man använder digitala apparater. Den stora 

majoriteten svarade att de vände sig till barn, barnbarn, familj och släkt. Utav de 204 som 

använde någon apparat bad 151 seniorer, alltså 74 %, hjälp av någon inom familjen eller 

släkten. Den nästa förkommande kategorin blev vännerna. Av deltagarna vände sig 55 

seniorer till vänner då det gällde digitala apparater. Efter dessa kategorier kom kategorin 

”IT-hjälp” med 32 svar och olika kurser med 23 svar. En mindre del av seniorerna vände 

sig till pensionärsföreningen och pensionärsförbundet. De minsta kategorierna blev 

bibliotek och någon annan. Biblioteket fick en svarmängd på 11 och någon annan fick 9 

svar. Det öppna svarsalternativet ”Annat, vad” kan kategoriseras till egna grupper. De här 

kategorierna var apparaturleverantörer, internet, grannen och de företag som erbjuder 

tjänster på nätet. Resultaten kan ses i diagram 16.  
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Diagram 16. Vem hjälper/lär seniorerna med digitala apparater 

10.1 Esbo svenska pensionärers hemsida 

Av hela undersökningsgruppen svarade 57% att de besökte ESP:s hemsida. De seniorer 

som inte valt att besöka hemsidan uppgick till 35%. De seniorer som valde att lämna 

frågan tom blev 8% av hela gruppen. Svarsresultaten presenteras i diagram 17.  

 

Diagram 17. Mängden seniorer som besöker Esbo svenska pensionärers hemsidor 
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10.2 Klubbarnas hemsida 

Av seniorerna besökte 60% deras egna klubbars hemsidor. De som valt att inte använda 

klubbarnas hemsida blev 30%. Även i denna fråga fanns det deltagare som lämnade fråga 

tom. De blev tillsammans 10%. I diagram 18 visas mängden seniorer som besöker 

klubbens egna hemsida. I alla förutom en klubb besökte 50% eller mera av deltagarna 

hemsida. I Köklax besökte endast 39% hemsidan. 

 

Diagram 18. Mängden seniorer som besöker sina egna klubbars hemsida 

10.3  Varför besöker seniorerna inte hemsidan 

Deltagarna hade möjlighet att fylla i orsaker till att de inte valt att besöka föreningens 

hemsida eller deras egna hemsidor. I diagram 19 presenteras frågans resultat. Den mest 

förekommande orsaken var att man inte kan besöka sidorna på grund av att man inte har 

dator, pekplatta eller smarttelefon. Efter denna kategori kom svarsalternativet ”annat” med 

14 svar och ”vet inte om att föreningen eller klubben har en hemsida” med 13 svar. I 

svarsrutan ”annat” fick deltagarna skriva in sina egna orsaker. Svaren kan sättas i skilda 

kategorier. Kategorierna var ”onödigt”, ”kan inte besöka sidan”, ”intresserar inte”, 

”undviker webben” och ”endast klubbens sida räcker”.  De minsta kategorierna blev ”brist 

på information” och ”uppdateras för sällan”. De här kategorierna fick båda endast 5 svar.  

18

4

20

25

22

16

38

16

15

4

5

6

1

25

9

13

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

Kyrkby

Alberga

Esboviken

Gäddvik

Olars

Köklax

Hagalund

Dalsvik

Besöker seniorerna klubbens hemsida?

Ja

Nej

Klubb



 27 

 

Diagram 19. Varför besöker du inte ESP: s eller klubbarnas hemsidor? 

10.4 Medlemsinformation 

Esbo svenska pensionärer ville få reda på hur medlemsinformationen skall delas ut till 

medlemmarna. Den största kategorin med 144 svar blev papper som delas ut på möten. 

Detta var över hälften av de som deltog. Nästan lika många ville ha informationen via e-

post. Denna kategori fick 141 kryss och en stödprocent på 53,6%. De tre följande 

kategorierna blev God tid, Evenemax och föreningens eller klubbens hemsida. Av alla 

seniorer ville 93 seniorer att informationen skulle finnas i tidningen God tid och 76 

seniorer att informationen skulle finnas på Hufvudstadsbladets Evenemax-sidor. Sjuttiotvå 

seniorer ville ha medlemsinformationen på hemsidorna. Den minsta kategorin blev brev 

med en svarsprocent på endast 5,3% av hela undersökningsgruppen. Resultaten från denna 

fråga kan ses i diagram 20.  

 

Diagram 20. Hur deltagarna vill ha medlemsinformation 
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11 Analys av resultat 

I detta avsnitt behandlar jag resultaten och gör vissa tolkningar från dem. De som deltog 

blev till antal 263, vilket göra att vissa mönster kan ses. I analysen har jag inte jämfört 

skillnader mellan män och kvinnor eftersom männens antal var så liten. Analysen går mer 

in på skillnader mellan åldersgrupper.  

11.1 Bakgrundsfakta 

Av deltagarna som svarade var 74% kvinnor och 23% män. Könsfördelningen inom 

föreningen är ungefär två tredjedelar kvinnor och en tredjedel män. Detta gör att resultat 

var relativt lika som i föreningen. Åldersfördelningen var relativt jämn vilket gör att det 

blir enklarare att göra jämförelser. Antalet seniorer i åldersgruppen 85 uppåt hade enligt 

förväntningarna mindre antal deltagare än de yngre grupperna. Det här kan förklaras med 

att ju äldre man blir desto svårare kan det bli att komma på möten. Faktorer som påverkar 

kan vara många t.ex. sjukdomar och sämre rörelseförmåga. Självklart finns det också färre 

äldre i de äldre ålderskategorierna. 

Det som överraskade var att antalet 60–69 åringar var relativt litet jämfört med t.ex. 70–80 

åringar. Den här faktorn kan förklaras med att genomsnitts pensionsåldern i Finland är 63 

och 3 månader (Pensionsskyddscentralen 2018). Seniorerna lämnar också nuförtiden allt 

senare på pension (Tilastokeskus 2012). Det kom även fram på klubbmötena att seniorerna 

inte direkt hittar till klubben då de blivit pensionerade. Seniorerna hittar föreningen oftast 

lite senare och aktiviteten i klubben och föreningen kan öka med åldern. 

11.2 Seniorernas användning av digitala apparater 

Då man kan nå internet på många olika sätt, kan man anta att de flesta använder åtminstone 

en apparat som gör det möjligt att koppla sig upp på nätet. Av seniorerna hade 78% någon 

digital apparat. Endast ungefär en femtedel hade ingen apparat överhuvudtaget.  

Datorn användes mest i alla ålderskategorier. I alla ålderskategorier förutom 90+ kunde det 

ses ett mönster där datorn var den huvudsakliga digitala apparaten. Detta kan bero på att 

datorn kan användas av flera i samma hushåll, medan smarttelefonen och pekplattan är 

mera personliga, vilket kan göra att de endast används av en person. I åldersgruppen 85–89 

var pekplattan mera populär än smarttelefonen. Pekplattans popularitet kan bero på att den 



 29 

är enklare att använda om man har svårigheter med finmotoriken, tack vare dess större 

skärm och möjlighet att förstora de digitala knapparna. 

Den populäraste kombination blev dator och smarttelefon. De här var inte allt för 

oförväntat, då samhället sakta börjar kräva att man måste ha en dator. Smarttelefonen 

behövs för att uppehålla kontakten samt då man rör sig utanför hemmet. Smarttelefonen är 

även den allmännaste typen av telefon (Tilastokeskus 2017). I resultatet överraskade mest 

antalet seniorer som har alla tre digitala apparater. Det tyder på att många seniorer inte valt 

att sakta in med åldern. De absolut mest förekommande kombinationerna blev de två 

ovannämnda grupperna och gruppen ”endast dator”. Man kan anta att denna grupp 

använder vanliga mobil- och trådtelefoner för att ringa samtal. 

11.3 Varför seniorer inte använder digitala apparater 

En intressant infallsvinkel som undersöktes var varför seniorer inte valt att ta i bruk 

digitala apparater. Som förväntat använde de äldre seniorerna mindre apparater än de yngre 

och detta kan delvis förklaras med erfarenheter som fåtts genom arbetslivet. De yngre 

seniorerna har förmodligen använt datorn under sitt aktiva yrkesliv. De äldre kan ha använt 

mindre avancerade datorer under arbetslivet, men på grund av den snabba digitala 

utvecklingen har de inte kunnat följa med utvecklingen under pensionstiden i samma grad 

som tidigare.  

De mest allmänna orsakerna som kom fram var att man inte hade något intresse eller kände 

sig för gammal. De flesta hade valt endera eller båda av dessa alternativ. Sådana starka 

attityder kan vara svåra att ändra. Om man inte har intresse eller helt enkelt känner sig för 

gammal att lära sig nytt, så hjälper det inte att apparaterna skulle vara billigare, enklare 

eller att man skulle få hjälp. En del av seniorer skrev också att barn och barnbarnen sköter 

om ärenden som skall uträttas på datorn. På det här sättet behöver de inte lära sig använda 

digitala apparater. Det mest överraskande var att få tyckte att apparaterna var dyra. 

Priserna för speciellt datorer har gått ner under årens lopp, vilket gjort de blivit billigare för 

konsumenterna. 

11.4 Internettjänster 

Kategorierna som användes mest var banktjänster, e-post och sökande av information. I 

ålderskategorierna 60–74 använde 87,2% nätbanken. När man jämför med Finans Finlands 

undersökning från 2017, där 81% av seniorerna i ålder 65–74 använde banktjänster på 



 30 

nätet, så blir procenten nästan samma. Lika som i Finans Finlands undersökning så sjunker 

användningsprocenten av banktjänster med åldern (Palmgren 2017). Ingen över 90 år 

använde sig av nätbanken. 

Undersökningen visar att två av tre seniorer har e-post. Föreningen meddelade att ungefär 

hälften av alla seniorer har en e-postadress. Då man jämför undersökningsresultatet med 

antalet e-postadresser som föreningen meddelat om, så har de som deltagit i klubbmötena 

oftare tillgång till e-post. De kan tolkas att man når bra de aktiva föreningsmedlemmarna 

via e-posten. 

Av alla seniorer handlade endast en fjärdedel via nätet. Det kan förekomma rädsla och 

svårigheter med näthandeln. I Esbo finns det relativt många olika butiker vilket gör att 

behovet av att handla på nätet kan minska. Inom huvudstadsregionen finns det även en 

fungerande kollektivtrafik, som möjliggör enkel transport från hem till butik och tvärtom. 

Båda bokningstjänsterna och köpande av biljetter var betydligt allmännare än att köpa 

varor via nätet. Det tyder på att seniorerna vågar göra mera sådana inköp, som inte direkt 

är materiella. Det kan även poängteras att eftersom frågan gällde reservationer och 

bokandet av tjänster, kan det vara enklare att göra dem på nätet. Man behöver inte 

nödvändigtvis betala något vid reserveringen utan först vid det egentliga tillfället.   

Över hälften av deltagarna svarade att de använder hälsovårdstjänster. Man kan se att 

seniorerna har börjat ta i bruk hälsotjänsterna på nätet, vilket underlättar både 

uppföljningen av mediciner och resultat från läkarbesök. Från resultaten ses att nästan 

hälften av seniorerna (49%), läser tidningar på nätet. Även var tredje senior som är över 85 

läser e-tidningar.  

11.5 Behov av hjälp 

Då man ser att den stora majoriteten i diagram 7 anser att tillgång till service och tjänster 

minskar om man inte använder någon digital apparat, kan det konstateras att det behövs 

hjälp med användningen. De allra flesta kryssade för att de behöver medelmåttligt med 

hjälp. Ungefär lika många tyckte att de behövde ingen eller lite hjälp, som de som ansåg 

sig behöva mer eller mycket hjälp. I regel ökade hjälpbehovet med åldern.  

Seniorerna behövde mest hjälp med uppdateringar och användning av program. Fastän 

uppdateringar och programmen försökts göras enkla, har många svårigheter med dem. 

Seniorerna är inget undantag. I svaren på frågan gällande behovet av hjälp kom det tydligt 
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fram att flera hade problem då de gjort något som de inte förstått eller i misstag tryckt på 

någon tangent. Fastän de använde olika beskrivningar, gick alla svaren att klassas under 

kategorin ”systemstrul”. 

Majoriteten av seniorerna vänder sig till familj och släkt då det behöver hjälp eller vill lära 

sig något nytt. Det här kom inte som en stor överraskning då barn och speciellt barnbarn 

har vuxit upp med den teknik som seniorerna klassar som mera främmande. Resten av 

alternativen var mindre vanliga och en diskussion kan föras över orsakerna. Är det för att 

de olika tjänsterna är främmande för seniorer eller kan de bero på att man kan ha svårare 

att fråga en specialist? Det kan antas att man inte känner sig tillräckligt insatt i ämnet och 

därför kan det kännas svårt att fråga enkla, ”dumma” frågor. Alternativet ”bibliotek” var 

det lägsta av de färdigskrivna svarsalternativen och de väckte personligen förundran, då 

biblioteken i Esbo har satsat på verkstäder där man bland annat kan fråga om nästan vad 

som helst gällande digitala apparater. Det finns 5 olika verkstäder som alla är belägna i de 

större stadsdelarna i Esbo. Är det frågan om att man inte känner till verkstäderna eller kan 

det vara någon annan orsak? (Helmet u.å.)  

11.6 Hemsidorna och medlemsinformation 

Av deltagarna besöker knappa två tredjedelar Esbo svenska pensionärers och klubbarnas 

hemsida. Detta gör att hemsidan kan fungera som relativt bra informationskälla då den når 

över hälften av de aktiva medlemmarna. Å andra sidan blev hemsidan först på femte plats 

när det gällde hur medlemsinformationen skulle delas ut. Pappersversionen och E-

postdistributionen blev de mest önskvärda informationskanalerna. Brev blev det enda 

alternativet med mycket få kryss. Från resultaten kan man dra slutsatsen att brev inte skulle 

fungera som en populär informationskälla. Dessutom sparar man på 

distributionskostnaderna, då man inte använder brev.  

Om man analyserar resultaten på klubbnivå, kan man konstatera att hemsidan fungerar 

bättre som informationskanal i vissa föreningar. I Hagalund. Olars, Gäddvik och 

Esboviken besöker seniorerna sina klubbsidor. I Köklax besöker mindre än hälften av 

deltagarna klubbens hemsida, vilket kan förklaras med att användningsprocenten av 

digitala apparater är lägre i Köklax än de flesta andra ställen. I Köklax kan man för 

tillfället prioritera andra informationskanaler än hemsidan. 

Den vanligaste orsaken till att seniorerna inte besökte hemsidorna var att de inte använder 

digitala apparater. Detta svarsalternativ fick 31 kryss, men detta tal är troligtvis högre då 
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antalet seniorer som inte använder digitala apparater blev 59 till antalet. Det näst mest 

förekommande svaret blev att seniorerna inte vet om att förening eller klubben har en 

hemsida. Seniorerna kan påminnas om hemsidornas existens och att informationen finns 

tillgänglig där.  

12 Kritisk granskning 

Jag upplever att jag fick en relativt bra populationsgrupp med de resurser som jag hade till 

förfogande. Då man tar i beaktande valet av en pappersenkät, det att jag gjorde 

undersökningen ensam och de begränsade antalet mötestillfällen, blev svarsprocenten bra. 

Om jag skulle ha möjlighet att göra hela undersökningen på nytt skulle jag välja en längre 

tidsperiod och besöka klubbarna flera gånger. Bearbetningen av resultaten gick smidigt 

med Excel och jag lärde mig nya formler och teknik, vilket jag med största sannolikhet 

kommer att ha nytta av senare.  

I enkäten fungerade de flesta frågorna bra. Enkäten finns bifogat i examensarbetet som 

bilaga 1. En del deltagare hade svårt att förstå fråga nummer 5 och därför kunde den ha 

omformulerats. Frågan kunde ha ställts så att det skulle ha varit tydligare vad som menats 

med tjänster och service. I fråga nummer 8 skulle jag ha lagt till flera svarsalternativ, 

eftersom alternativet ”annat, vad? ” fick så många olika svar. Om frågan skulle ställas på 

nytt, skulle man kunna lägga till svarsalternativen ”hjälp med allting”, ”bilder”, ”säkerhet” 

och ”systemstrul”. 

De största förändringarna skulle jag ha gjort med frågorna nummer 10, 11 och 12. I både 

frågorna 10 och 11, skulle svarsalternativen kunnat ändrats till ”ofta”, ”ibland”, ”sällan” 

och ”aldrig”. Då skulle man ha fått en bredare infallsvinkel på hur hemsidorna faktiskt 

används. Fråga 12 skulle jag helt ha omformulerat och frågat efter förbättringsförslag till 

hemsidorna. En intressant tilläggsfaktor skulle ha varit att ta reda på vad som skulle få 

seniorerna att börja använda digitala apparater 

Angående reliabiliteten så var undersökningstillfällen tämligen lika och alla var på gott 

humör då de hade fått kaffe och bulla först. Reliabiliteten hölls på god nivå, eftersom 

svaren motsvarade ungefär det som hade förväntats. Frågorna gav svar på det som ställdes 

i examensarbetets syfte och därför kan validiteten anses ha varit god. Frågorna testades 

också på förhand, så missförstånd skulle undvikas.  
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13 Sammanfattning 

Sammanfattningsvis kan man konstatera att tre utav fyra seniorer använde sig av någon 

digital apparat och kan därmed nå internet. De som inte använde digitala apparater hör till 

de äldre ålderskategorierna. Vanligaste orsakerna var inget intresse, känslan av att vara för 

gammal och fysiska begränsningar. Den vanligaste apparaten var datorn. De flesta hade 

oftast två eller tre av de digitala apparaterna. 

Mest hjälp behövdes med uppdateringar och användning av program. Majoriteten av 

seniorerna fick hjälp från barn, barnbarn, familj och släkt. Relativt få sökte hjälp från 

experter. De populäraste tjänsterna på nätet blev bank-, hälsovårds- och e-posttjänster samt 

sökning av information. De flesta seniorer besökte Esbo svenska pensionärers och 

klubbarnas hemsida. De fanns många viktiga informationskanaler för medlemsinformation, 

men de mest önskade var papper som delas ut vid möten och e-post.  

14 Avslutande ord och tackord 

Det har varit intressant, krävande och lärorikt att göra examensarbetet. Allt från att skapa 

en enkät, att leda undersökningstillfällen, att bearbeta svaren och analysera dem till själva 

skrivprocessen. Jag hoppas att Esbo svenska pensionärer har nytta av detta arbete. 

Pensionärsföreningen har idéer för nya undersökningar och jag hoppas att det fått kunskap 

och erfarenhet om hur en enkät kan utföras inom deras förening. 

Ett stort tack till alla pensionärer och klubbar som deltagit i undersökningen. Tusen tack 

till ordförande Gustav Båsk som gett möjlighet och idéer för undersökningen samt 

mentorgruppen, bestående av Göran Bärlund, Kurt Pekkanen och Hans Lindqvist som 

hjälpt med utformningen av enkäten. Tack även till SPF:s it-koordinator Robert Riska för 

idéer och kommentarer. Tack också till Berit, Helmi, Kerstin, Ulli och Vivan som testat 

enkäten. Ett stort tack förstås till min handledare Klaus Hansen för idéer och handledning 

samt till hemmafolket för det viktiga stödet.  
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